1

平成25年７月22日

各 位

会 社 名 株式会社 鉄 人 化 計 画

代表者名 代表取締役社長 日野 洋一

（コード番号：2404 東証マザーズ）

問合せ先 常務取締役管理本部長 浦野 敏男

（℡.03－5726－8440）

海外子会社の事業譲渡に関するお知らせ

当社は、平成 25 年７月 22 日開催の取締役会において、当社の 100％連結子会社である鐵人化計畫股份有限

公司が運営する店舗事業の一部を譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．事業譲渡の理由

当社グループは、台湾子会社（鐵人化計畫股份有限公司）において、海外マーケットの店舗進出にお

けるノウハウ取得（店舗用不動産確保、人材確保、商材確保等）に取組むとともにカフェ事業の展開を

検討してまいりました。店舗進出ノウハウについては、この２年間で概ね構築できたものと判断してお

ります。カフェ事業においては、本年２月に日式レストランを一部業態変更し、当社グループでカフェ

事業を担当する「からふね屋珈琲株式会社」の協力を得て、「からふね屋珈琲店」の台湾版を出店し、順

調な業績推移となっております。なお、当社グループは、今後の東南アジア地域でのカフェ事業の需要

が大幅に拡大するものと推察しております。

このようなことから、当社グループは、台湾においてカフェ事業への集中的な資源投資を行い、将来

的に東南アジア地域への展開を視野に入れた店舗事業を進める上で、拉麺店舗（直営店並びに業務委託

型店舗）を譲渡するここといたしました。

なお、譲渡先である「第一太平洋投資股份有限公司」は、当社の大株主の完全子会社であり、かつ、

当社代表取締役社長である日野洋一が代表者を務める会社でもあり、関連当事者に該当しますが、譲渡

店舗における業務委託型業態に関心があり、当社と取引関係がないことから譲渡先として選定いたしま

した。今後においても、日式レストラン並びに業務委託型店舗で競合する予定は無く、また、同社と継

続して取引を行なう予定はありません。

２．当該子会社の概要

（１） 名 称 鐵人化計畫股份有限公司

（２） 所 在 地 中華民国、台北市忠孝西路一段50號16Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 新槇武次

（４） 事 業 内 容 レストラン経営及び飲食サービスほか

（５） 資 本 金 NT$47,000,000.-

３．事業譲渡の概要

（１）譲渡事業の内容

拉麺店３店舗（業務委託型店舗を含む）

（２）譲渡事業の経営成績（平成24年８月期実績）

 譲渡事業(a) 平成24年８月期連結実績(b) 比 率(a/b)

売 上 高 1,297千円 9,358,294千円  0.01％

売 上 総 利 益 874千円 1,713,301千円  0.05％

営 業 利 益 799千円 532,507千円  0.15％

経 常 利 益 799千円 447,506千円  0.17％

（注）譲渡事業の「売上総利益」は、売上原価として、材料仕入高、販売促進費、人件費、店舗家賃ほか店舗運営

上の諸経費を差引いた、店舗利益を表しています。

2

（参考）譲渡事業の平成25年８月期第３四半期における経営成績

 譲渡事業(a)
平成25年８月期

第３四半期連結実績(b)
比 率(a/b)

売 上 高 9,839千円 7,485,286千円  0.13％

売 上 総 利 益 1,552千円 1,325,887千円  0.11％

営 業 利 益 78千円 329,152千円  0.02％

経 常 利 益 78千円 285,958千円  0.02％

（３）譲渡事業の資産、負債の項目及び金額（平成25年６月30日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

棚 卸 資 産 NT$86,055 0.2百万円

固 定 資 産 NT$11,821,613 38.8百万円 － － －

差 入 保 証 金 NT$1,982,500 6.5百万円

合  計 NT$13,890,168  45.6百万円 合  計 － －

（注）為替レート：1NT$＝3.29円（2013年６月30日のみずほ銀行外国為替公示相場ヒストリカルデータ参考。）

（４）譲渡価額及び決済方法

譲渡する資産の主な内訳は、棚卸資産、固定資産（店舗内装設備、厨房設備、営業用什器等）、差入

保証金であります。

譲渡価額を平成25年６月30日時点の簿価であるNT$13,890,168とする予定で、決済方法は、現地通

貨による全額現金を予定しております。

なお、譲渡価額の検討においては、独立した第三者である「株式会社みのり会計」に評価を依頼し、

固定資産台帳との現物照合、稼動可能状況の調査、台湾制度会計における償却計算の妥当性の確認等が

実施されております。併せて厨房設備等については、中古市場の状況を確認しております。その結果、

台湾での当該中古市場が確立されていないことから譲渡価額としては現物照合ベースにおける適正な会

計処理に基づいた直近月の帳簿価額を使わざるを得ないと判断されました。

３．事業譲渡先の概要

（１） 名 称 第一太平洋投資股份有限公司

（２） 所 在 地 中華民国、台北市信義區基隆路一段420號3樓

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 日野洋一

（４） 事 業 内 容 レストラン経営及び経営コンサルタント

（５） 資 本 金 NT$3,000,000.-

（６） 設 立 年 月 日 平成25年8月2日（予定）

（７） 純 資 産 NT$3,000,000.-

（８） 総 資 産 NT$3,000,000.-

（９） 大株主及び持株比率 ファースト・パシフィック・キャピタル有限会社

資 本 関 係
鐵人化計畫股份有限公司及び当社と同社の間に
は、直接の資本関係はありません。

人 的 関 係
当社より役員（董事）として２名が兼任してお
ります。

取 引 関 係 該当事項はありません。
（10）

上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

関連当事者へ
の 該 当 状 況

当社の大株主であるファースト・パシフィッ
ク・キャピタル有限会社の 100％子会社であり、
関連当事者に該当します。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成25年７月22日

（２） 契 約 締 結 日 平成25年８月20日（予定）

（３） 事 業 譲 渡 期 日 平成25年８月30日（予定）

５．会計処理の概要

特記すべき事項はありません。

６．今後の見通し

本事業譲渡に伴う平成 25 年８月期連結業績予想に与える影響は、子会社である鐵人化計畫股份有限公

司の決算月が 12 月であり、連結上で取り込まれる事業期間が平成 24 年７月１日から平成 25 年６月 30

日までである為、影響はございません。また、平成 26 年８月期においても譲渡事業の業績が軽微な為、

影響はございません。

以 上